
 

Prot. n.  2783 /I.1 del 19/04/2018 

Ai docenti della Secondaria 

Agli alunni 

         Al Personale ATA 

         Al DSGA 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che a seguito di alcune problematicità verificatesi durante la pausa delle classi della 

  secondaria di primo grado, è stata convocata apposita riunione del Consiglio di  

  Istituto; 

 

Visto   l’art. n. 25 del D.lgs. 165/2001; 

 

Vista  la delibera n. 19 del 5/4/2018 del Consiglio d’Istituto, 

 

DISPONE 

1. A decorrere dal 23 aprile 2018 l’intervallo sarà effettuato con la seguente modalità: 

  

 Le classi della secondaria del lato Via Giacosa (sia primo piano che secondo piano) faranno 

la pausa dalle 10.35 alle 10.45: ogni docente della classe avrà cura di vigilare sui propri 

alunni, che dovranno  tutti uscire dall’aula o tutti rimanervi.  

 

 Le classi ubicate sul lato di Via Madama Cristina effettueranno la pausa dalle ore 10.45 alle 

10.55 con la stessa modalità. 

 

 Le classi della primaria continueranno ad effettuare la pausa come già programmato. 

 

 2. I collaboratori scolastici
1
 aiuteranno i docenti nella vigilanza e, soprattutto, 

eviteranno “migrazioni” degli alunni da un piano all’altro o in ali diverse dell’edificio. 

  

 

Torino, 19 aprile 2018       Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Barbato Vetrano 
 

                                                 
1
 Il Collaboratore scolastico è addetto ai servizi generali della scuola con compiti di accoglienza e di sorveglianza nei 

confronti degli alunni, nei periodi immediatamente antecedenti e successivi all’orario delle attività didattiche e durante 

la ricreazione, e del pubblico; di pulizia dei locali, degli spazi scolastici e degli arredi; di vigilanza sugli alunni, 

compresa l’ordinaria vigilanza e l’assistenza necessaria durante il pasto nelle mense scolastiche, di custodia e 

sorveglianza generica sui locali scolastici, di collaborazione con i docenti. 

 ISTITUTO COMPRENSIVO Alessandro MANZONI 
Corso Marconi, 28 – 10125 Torino (TO) 

 Tel. 011/669 9446 –      fax. 011/ 669 0069 
TOIC81900C@istruzione.it – toic81900c@pec.istruzione.it  

Sito: www.toicmanzoni.gov.it  
 Codice Fiscale 97602020014 

Conto corrente postale 18604108  
IBAN  IT71Q0760101000000018604108  

mailto:TOIC81900C@istruzione.it
mailto:toic81900c@pec.istruzione.it

